
С о д ер жан и е : О подготовке населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан в области гражданской обо

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф О КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О подготовке населения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
в области гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении 
Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», 
постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 мая 
2013 года № 195 «О подготовке населения в области гражданской обороны», 
в целях качественной подготовки населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в области гражданской обороны

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о подготовке населения в области гражданской 
обороны.

2. Главам администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:

2.1. Организовать подготовку населения в области гражданской 
обороны;

2.2. Организовать работу учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне на базе жилищно-эксплуатационных организаций, 
управляющих компаний, товариществ собственников жилья, социальных 
учреждений, библиотек, учреждений культурно-массовой работы, объектов 
здравоохранения, развлекательных и торговых комплексов.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МБУ УГЗ г. Уфы):

3.1. Осуществлять методическое руководство, координацию и контроль 
за подготовкой населения в области гражданской обороны;

3.2. Осуществлять обучение соответствующих групп населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан по дополнительным

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление гражданской защиты

401 от 21.03.2022
99-05-00015 от 22.03.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О подготовке населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан в области гражданской обо

образовательным программам и программам курсового обучения в области 
гражданской обороны.

3.3. Ежегодно представлять план комплектования обучающимися в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в МБУ УГЗ г. Уфы на утверждение 
главе Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

3.4. Ежегодно организовывать и проводить в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан следующие мероприятия:

3.4.1. Смотр -  конкурс на звание «Лучшая учебно -  материальная база 
по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций организаций 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.4.2. Смотр -  конкурс на звание «Лучший учебно -  консультационный 
пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

3.4.3. Месячник гражданской обороны.
3.5. Совместно с Управлением образования Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан организовывать и проводить:
3.5.1 Смотр -  конкурс на звание «Лучшая учебно-материальная база по 

курсу основ безопасности жизнедеятельности общеобразовательных 
учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.5.2. Городские соревнования «Школа безопасности»;
3.5.3. Всероссийские открытые уроки по «Основам безопасности 

жизнедеятельности»;
3.5.4. Месячник безопасности.
4. Руководителям организаций городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан:
4.1. Организовывать и проводить подготовку работников организации в 

области гражданской обороны, руководствуясь настоящим положением;
4.2. Организовывать подготовку должностных лиц по дополнительным 

профессиональным программам и (или) программам курсового обучения в 
области гражданской обороны в ГБОУ «УМЦ ГОЧС РБ», в МБУ УГЗ г. Уфы 
или в организациях осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным профессиональным программам, с периодичностью 
определенной нормативными документами;

4.3. Планировать и проводить учения и тренировки по гражданской 
обороне.

5. Руководителям жилищно-эксплуатационных организаций, 
управляющих компаний, товариществ собственников жилья, социальных 
учреждений, библиотек, учреждений культурно-массовой работы, объектов 
здравоохранения, развлекательных и торговых комплексов информировать 
население о способах защиты от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по 
сигналам оповещения.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление гражданской защиты

401 от 21.03.2022
99-05-00015 от 22.03.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О подготовке населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан в области гражданской обо

6. Информационно-аналитическому управлению -  пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

6.1. Совместно с МБУ УГЗ г. Уфы освещать мероприятия по 
гражданской обороне в средствах массовой информации;

6.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в полном объеме.

7. Признать утратившими силу постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 26 сентября 2016 года № 1481 «О подготовке населения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 401 от 21.03.2022 Контрольная дата:
Управление гражданской защиты 99-05-00015 от 22.03.2022 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О подготовке населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан в области гражданской обо

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Положение
о подготовке населения в области гражданской обороны

1. Настоящее Положение определяет основные задачи подготовки 
населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
население) в области гражданской обороны и порядок ее организации.

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской 
обороны являются:

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по 
сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования 
коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение 
практического применения полученных знаний;

совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий 
по гражданской обороне;

выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ;

овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 
формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб и способами 
действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от 
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

3. Подготовку в области гражданской обороны проходят:
глава Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан, главы администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и руководители организаций, отнесенных в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также 
организаций, продолжающих работу в военное время (далее -  руководители);

работники Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и организаций, включенные в состав структурных 
подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, а также комиссий по 
вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики 
(далее -  работники гражданской обороны), педагогические работники и 
инструкторы гражданской обороны МБУ УГЗ г. Уфы, а также преподаватели

Администрация ГО г. Уфа РБ 401 от 21.03.2022 Контрольная дата:
Управление гражданской защиты 99-05-00015 от 22.03.2022 Контрольная дата:



С од е ржан и е : О подготовке населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан в области гражданской обо

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины 
«Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 
образовательным программам среднего профессионального образования и 
образовательным программам высшего образования;

личный состав формирований и служб;
физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем 

(далее -  работающее население);
физические лица, осваивающие основные общеобразовательные 

программы, образовательные программы среднего профессионального 
образования и образовательные программы высшего образования (далее -  
обучающиеся);

физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем 
(далее -  неработающее население);

4. Подготовка населения в области гражданской обороны 
осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и 
предусматривает:

для руководителей, работников гражданской обороны -  
самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам 
организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 
обороне, дополнительное профессиональное образование или курсовое 
обучение в области гражданской обороны в ГБОУ «УМЦ ГОЧС РБ», или в 
МБУ УГЗ г. Уфы, или в организациях осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам, с 
периодичностью не реже одного раза в 5 лет;

для преподавателей предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», 
педагогических работников и инструкторов гражданской обороны 
МБУ УГЗ г Уфы -  дополнительное профессиональное образование 
в ГБОУ «УМЦ ГОЧС РБ» или в организациях осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам, с периодичностью не реже одного раза в 3 года;

для личного состава формирований и служб -  дополнительное 
профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской 
обороны руководителей формирований и служб в ГБОУ «УМЦ ГОЧС РБ» или 
в МБУ УГЗ г. Уфы или в организациях осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам, с 
периодичностью не реже одного раза в 5 лет, ежегодное курсовое обучение 
личного состава формирований и служб по месту работы, участие в учениях и 
тренировках;

для работающего населения -  ежегодное курсовое обучение в области 
гражданской обороны, прохождение вводного инструктажа по гражданской 
обороне по месту работы, с последующим закреплением полученных знаний

Администрация ГО г. Уфа РБ 401 от 21.03.2022 Контрольная дата:
Управление гражданской защиты 99-05-00015 от 22.03.2022 Контрольная дата:



С од е ржан и е : О подготовке населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан в области гражданской обо

и навыков на учениях и тренировках, самостоятельное изучение способов 
защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов;

для обучающихся -  обучение по предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности" и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности», 
участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

для неработающего населения -  посещение мероприятий, проводимых 
по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечеров вопросов и 
ответов, консультации, показ учебных фильмов, участие в учениях по 
гражданской обороне, чтение памяток, листовок, пособий, прослушивание 
радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны;

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с 
выполнением обязанностей в области гражданской обороны получение 
дополнительного профессионального образования в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы 
является обязательным.

6. В целях организации и осуществления подготовки в области 
гражданской обороны организации:

6.1. разрабатывают с учетом особенностей деятельности организации и 
на основе примерных программ, утверждаемых Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового 
обучения личного состава формирований и служб (если имеются), работников 
организации в области гражданской обороны и осуществляют курсовое 
обучение;

6.2. разрабатывают программу проведения с работниками организации 
вводного инструктажа по гражданской обороне и проводят вводный 
инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками в 
течение первого месяца работы;

6.3 создают и поддерживаю в рабочем состоянии соответствующую 
учебно-материальную базу;

6.4. планируют и проводят учения и тренировки по гражданской 
обороне.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление гражданской защиты

401 от 21.03.2022
99-05-00015 от 22.03.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:


